ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villággio Campo Grande Comercial Rio Branco – Cariacica – ES - CEP 29147600
Tel.: 3343-2350 – Ramal 217 email: preto@camaracaricica.es.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº _____/2023

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e demais

Senhores Vereadores que depois de ouvido o Plenário INDICAR ao Executivo Municipal, a

realização do que se segue:

A INSTALAÇÃO DE ARVORE DE NATAL
ORNAMENTADA, NA PRAÇA DO BAIRRO BOA
SORTE, NESTE MUNICÍPIO, NO PERÍODO DE
DEZEMBRO/2023 E INÍCIO DE JANEIRO/2024.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação objetiva a possibilidade de instalação de uma árvore de natal, além de
toda ornamentação necessária, para maior embelezamento da praça pública do Bairro Boa
Sorte, neste município, visando as comemorações das festas de fim de ano, compreendendo
o período da segunda quinzena do mês de novembro de 2022 à primeira semana de janeiro
de 2023.

Visando a necessidade de celebrar o verdadeiro espírito Natalino, nada mais justo do que
enfeitar/ornamentar toda praça do Bairro Boa Sorte, propiciando aos moradores locais e
visitantes, um ambiente aconchegante, para que os mesmos, possam ter momentos de
reflexão, paz, solidariedade e a celebração do nascimento de um líder espiritual, em que
somos lembrados da sua benevolência, compaixão, sabedoria, capacidade de perdoar e
amar o próximo. O espírito natalino é, na sua essência, o amor em ação. É a prática da
bondade e da generosidade.

É oportuno salientar, que com a decoração, a praça supracitada propiciará maior interação

social e maior valorização da comunidade e do município, gerando até mesmo uma
movimentação na economia.

Deste modo, este parlamentar, no uso de suas atribuições, sendo esta a de indicar ações

para o Poder Executivo, solicito a aprovação dos Nobres Pares da matéria posta, em virtude

da imperiosa necessidade e auxílio que a ação prestará ao Município de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de outubro de 2022.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-11-06T16:32:59-0300